Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«18»  августа  2022 г.						                        № 45/4-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О поставщиках твердого топлива на территории Усть-Удинского района»

Принято на 45 заседании
районной Думы 7-го созыва
«18» августа 2022 года

Заслушав  информацию «О поставщиках твердого топлива на территории Усть-Удинского района»,

районная Дума РЕШИЛА:

         1.  Информацию  «О поставщиках твердого топлива на территории Усть-Удинского района» принять  к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                             А.А. Менг

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 18.08.2022г. № 45/4-РД

Информация
О поставщиках твердого топлива на территории Усть-Удинского района

В течении нескольких лет запрашиваем информацию с каждого муниципального образования о наличии поставщиков твердого топлива для нужд населения . Во многих поселениях поставщики твердого топлива отсутствуют.
Проработав  вопрос с нашим лесничеством по карте района о наличии арендаторов, выяснилось что на многих территориях  муниципальных образований в которых отсутствуют поставщики твердого топлива,  окружены лесными арендаторами.
П. 1 ст. 14 ФЗ «Об органах местного самоуправления» закрепляет за органами местного самоуправления полномочие по организации обеспечения населения твердым топливом. Каждый глава в границах своего муниципального образования  должен заключить соглашение о предоставлении населению поставки твердого топлива по своей цене.
Те тарифы по которым мы производим компенсацию по приобритеннному твердому топливу не соответствует тарифам по которым производят поставку поставщики с которыми заключены соглашения.
Необходимо, чтобы поставщики предоставили  в району обоснованный расчет своего тарифа за куб. А район уже со своей стороны отправит расчеты нескольких поставщиков в службу по тарифам на согласование.
Только, если тариф будет согласовпн, мы сможем производить компенсацию по новому установленному тарифу.
На сегодняшний день производим компенсацию по согласованному в службе по тарифам  тарифу 2008 года в сумме 414 руб. Индексация с 2008 года не производилась.
В п. Усть-Уда утвержден тариф у лесхоза: 808 руб.   за складочный и долготье в сумме 566 руб. , но у лесхоза нет дров, поэтому услуга предоставлена быть не может.
Необходимо проговорить с органами местного самоуправления в муниципальных образованиях района, чтоб на территории каждого муниципального образования были заключены соглашения с поставщиками твердого топлива.

Как предложение -это рекомендовать территориальному управлению министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть-Удинскому лесничеству  содействовать  заключению  соглашений арендаторами леса с органами местного самоуправления по обеспечению  населения  твердым топливом.

[bookmark: _GoBack]